sione d’ un barattolo con estratti, boli, trocisci e perfino un legno 

medicinale vecchio o inutile ! 

Ben diversa era la bisogna di un Protomedico, d’un Vice-Protome- 

dico, o, per lo meno, di un Artium et Medicinae Doctor. Egli era 

autorevolmente superiore a tutti i farmacisti. 

; G. PimrÈ 
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CAPITULA PRO REGIMINE SPECIARIORUM SICILIE 

Martinus ete. Nobili Regni sicilie magistro Iusticiario, Tudicibus 

magne curie consiliarijs ceterisque universis et singulis officialibus 

civitatum, terrarum et locorum dicti nostrj Regni presentibus et fu- 

turis fidelibus nostris graciam etc. Rogerius de camma arcium et me- 

decine doctor prothomedicus noster dilectus. In nostre maiestatis 

presencia constitutus quedam capitulo per eum cum consciencia et 

voluntate nostra super esercicio et regimine speciariorum Regnj eius- 

dem nuper facta Infrascripti tenoris, nostro culminj presentavit, quo- 

rum tenor sequitur In hac forma : 

Capitula et ordinaciones facte et ordinate per rogerium de camma 

arcium et medicine doctorem Regnj sicilie prothomedicum auctoritate 

suj prothomedicatus officij de voluntate et expresso consensu serenis- 

simi dominj Regis servande per speciarios et singulas personas om- 

nium civitatum terrarum et locorum Regnj predicti, confirmate per 

dictum dominum Regem cum matura deliberacione suj consilij pro 

comuni utilitate rej puplice et omnium habitancium In regno pre- 

dicto. 

1. In primis quod In qualibet civitate terra sive loco ubi sint 

speciarij ultra duos quolibet anno de mense augusti speciarij una 

cum medicis et Iuratis eligant Inter eos unum de speciarijs dicte ci- 

vitatis, terre sive loci quj eis videbitur magis ydoneus ad Infrascrip- 

tum officium exercendum, et facta electione In seriptis ipsam mictant 

ad prothomedicum, quj electum confirmabit et talis vocabitur caput- 

magister sive consul, et dictus electus nullimode audeat nec possit 
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dictum officium refutare sub pena unciarum viginti, nisi sit aliqua 

racionabilj causa excusatus, de qua excusacione lurati cognoscant; 

pro anno tamen presenti fiat electio eo ipso quod presencia capitula ad 

noticiam speciariorum devenerint, et electus gaudeat officio per totum 

annum prime Indicionis proximo venture, habita tamen prius confir- 

macione dieti prothomedici et aniter nullus electus possit officium exer- 

cere, nihil tamen electus pro confirmacione eiusdem eidem protho- 

medico solvere teneatur nisi tantum notario conficienti literam confir- 

macionis tarenos duos, quj electus vel caput magister debeat bis In 

anno, scilicet de mense marc] et de mense septembris, Insimul cum 

uno medico christiano approbato dicte civitatis vel loci eligendo per 

Iuratos revidere omnes apothecas speciariorum dictorum , diligenter 

Investigare et Inquirere omnes medicinas simplices et compositas exi- 

stentes in apotecis ipsorum , et si aliquid Invenerint non bonum et 

Inutile vel forte male compositum debeat prohicere ab apotheca pre- 

dieta et expandere vel comburere, et hoc dietus caputmagister facere 

teneatur sub pena unciarum quatuor ab eodem tociens exigenda quo- 

ciens confexerit, et dicti speciarij teneantur et debeant dicto capiti- 

magistro circa predicta et specialiter circa prohibicionem dictarum me- 

dicinarum Inutilium omnino obedire et non contravenire sub pena 

predicta. 

2. Item quod dictus caput caputmagister sive consul habeat su- 

pra speciarios quoslibet illius civitatis, terre sive loci quamlibet po- 

testatem et Iurisdicionem quam quilibet caputmagister sive consul spe- 

ciariorum habere potest et debet sicut hactenus solitus est habere In 

civitate terra sive loco predicto cum omnibus prerogativis et Immu- 

nitatibus debitis et consuetis et omnibus hijs que In presentibus con- 

tinentur. 

3. Item quod dicti speciarij et quilibet eorum omnes et singulas 

composiciones servandas In apothecis eorum debeant dispensatas par- 

ticulariter ostendere dicto capitimagistro antequam componant ipsas, 

et dictus caputmagister debeat dictam dispensacionem verificare et 

bonas medicinas eligere et malas proicere et bonas pro malis ponj 

facere, et deinde omnes Res conteribiles simul miscerj et In suj 

presencia In mortario aliqualiter conterj faciat et deinde dimictat 

speciario fideliter per eum componendas Juxta artem speciarie, si 

vero aliquis contrafecerit, penam unciarum duarum Inremissibiliter 

Incurrat, nisi aliqua necessaria causa dictus caputmagister non possit 

Interesse, quo casu teneatur dictam composicionem alicuj medico 

ostendere christiano , et In eius defectu alicuj speciario ydoneo ut 
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est dictum sub pena predicta Caputmagister vero suas dispensa- 

ciones ostendere debet medico ut est dictum vel alicuj ydoneo spe- 

ciario sub predicta pena. 

4. Item quod dictus caputmagister ad omnem requisicionem 

dictorum speciariorum teneatur et debeat ire ad apothecam ipsius et 

receptam dispensatam videre et verificare et capitulum supradictum 

servare, nisi fuerit aliqualj excusabilj causa Impeditus sub pena un- 

ciarum duarum, debeat tamen speciarius postquam dispensavit rece- 

ptam expectare caputmagistrum per diem antequam componat eandem 

nisi forte propter aliquem emergentem causam oporteret ipsam In- 

continenti et sine mora componere, quo casu sufficit quod ostendat 

medico vel alteri speciario ut est dictum. 

5. Item quod quilibet speciarius omnes receptas datas a medicis 

de aliqua medicina servanda In apotheca debeat ostendere dieto me- 

dico vel capitimagistro ut supra, nisi forte ipsum oporteret dictam 

receptam dispensare de nocte ex aliqua emergente causa et hoc obser- 

vare teneatur sub pena uncie unius tociens ab eo extorquenda quo- 

ciens contrafecerit. 

6. Item quod quilibet speciarius teneat quaternum In quo primo 

describat omnes medicinas compositas quas habet In apotheca et de 

Inde omnes composiciones quas de cetero fecerit scribi faciat per ma- 

nus capitsmagistri vel medici vel speciarij quj dispensatas viderit et 

diem composicionis Illarum neenon pondus ut minus fraus conmicti 

possit, et dictarum medicinarum etas comprehendi valeat et Investi- 

garj sub pena uncie unius quociens fuerit contrafactum. 

7. Item quod nullus speciarius vel alia persona audeat vel pre- 

sumat vendere vel donare alicuj: egro vel alteri persone pro parte 

sua medicinam solutam vel marcoticam sine licencia medici appro- 

bati sub pena unciarum quatuor tociens ab eo exigenda quociens 

contrafecerit. 

8. Item quod nullus speciarius vel alia quavis (sic) persona au- 

deat vel presumat alicuj vendere vel donare venenum sive rem ve- 

nenosam sine licencia medici approbati, nisi forte maniscalcis, argenta- 

rijs vel cirurgicis aliqua necessaria pro artibus eorum et tune vendant 

eis In presencia testium sub pena unciarum decem, si tamen causa 

nocendi alicuj hoc fecerit puniatur Iuxta meriti delicta, si tamen a- 

liqua digna et non suspecta persona vellet forte de arsenico vel realgar 

pro muribus Interficiendis ut fieri solet, possit ei vendere In presen- 

cia testium. 

9. Item possent dicti speciarij et alie persone dictas res vendere 

In grosso Impune modo mercatorum. 
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10. Item quod nullus speciarius audeat vel presumat vendere vel 

donare unam rem pro alia vel aliquam receptam vel composicionem 

variare vel mutare vel In ipsa aliquid addere quod non sit positum 

In recepta vel minuere vel dosim augere vel diminuere sine licen- 

cia specialj medici approbati sub pena perdicionis omnium bonorum 

existencium In apotheca nisi per ignoranciam hoc fecerit quo casu 

penam uncie unius Inceurrat et ab officio speciariorum omnino pri 

vetur ad quod nunquam audeat redire nisi examinatus debite ydoneus 

fuerit Inventus, stet tamen per annum privatus officio predieto ad- 

minus, utrum vero hoc per ignoranciam fecerit vel non, stetur ar- 

bitrio dicti capitismagistri debitis exquisicionibus informatus. 

11. Item si speciarius aliquis exercens artem suam aliquid con- 

miserit quod concernat aliquod Interesse particularem ultra penam 

In capitulis contentam contra eum procedatur per suum Iudicem 

competentem secundum ordinem luris. 

12. Item si de precio rerum medicinalium Inter speciarios et em- 

tores esset discordia sive controversia stetur Iudicio et arbitrio dicti 

capitismagistri et medici approbati electi vel eligendi per Iuratos, 

quj considerata rej et temporis qualitatem Iuxta eorum arbitrium pre- 

cium Imponant et dicto precio speciarius stare teneatur et ultra pe- 

tere non possit ab eodem emente. 

13. Item si speciarius assereret aliquam rem vel medicinam ven- 

didisse donasse vel aliud fecisse de consensu vel mandato alicuius 

medici teneatur hoc probare per scripturam manu dicti medici vel 

saltim per testes fidedignos et aliter nullo modo ei credatur, facile 

est enim medico receptas vel ordinaciones scribere vel saltim sub- 

scribere manu propria. 

14. Item quod nullus speciarius audeat facere societatem vel dare 

partem lucrj de rebus per eum venditis vel vendendis cum aliquo 

medico sub pena privacionis officij et perdicionis omnium bonorum 

existencium In speciaria. 

15. Item quod quibibet speciarius teneatur et debeat Iurare In 

manibus capitismagistri quolibet anno ad requisicionem ipsius quod 

bene et fideliter exercebit artem suam. 

16. Item quod si Inventum fuerit aliquem speciarium de arte spe- 

ciarie de rebus medicinalibus fraudem vel dolum conmisisse perdi- 

cionem omnium bonorum existencium Im apotheca et annualem car- 

ceracionem Inremissibiliter Incurrat. 

17. Item quod si caputmagister circa exercicium su) officij frau- 

dem vel dolum conmisisse constiterit perdicionem omnium bonorum 
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suorum Inremissibiliter Incurrat et carcerij (sic) per biennium reti- 

neatur Inclusus. 

18. Item si In aliqua civitate, terra, sive loco non sint ultra duos 

speciarios et sit aliquis medicus approbatus eidem medico debeant 

eorum receptas ostendere sicut dictum est de capitemagistro, et ipse 

medicus teneatur ipsas revidere et verificare ut de capitemagistro 

dictum est sub pena consimilj. Si vero non sit aliquis medicus unus 

speciarius receptas suas alteri ostendat et omnino servent ac si unus 

esset caputmagister alterius, et si esset Inter eos controversia lurati 

disponant quid fiendum, non tamen unus alium audeat punire nec 

condempnare, medicus tamen si est omnino tenat locum capitismagi- 

stri, et omnia que dicta sunt de capitemagistro habeant locum In me- 

dico predicto, et si sint plures medici ille teneat locum predictum 

quem Iurati ordimabunt; si vero non esset nisi unus tantum specia- 

rius et sit aliquis medicus sic etiam omnino servet videlicet tenen- 

do medicum pro captemagistro, Ubi vero medicus non adsit sue fi- 

dei omnino standum est nisi dolum vel fraus per cum fuerit conmis- 

sum, quo caso puniatur Iuxta capitula superius de fraude dictancia, 

posset tamen medicus superveniens cum uno lJuratorum res existen- 

tes In apotheca videre et Investigare et malas et Inutiles proicere 

(sic) et expandere et In hijs dictus speciarius teneatur et debeat ei- 

dem medico obedire sub pena unciarum aurj quatuor. 

19 Item de cetero nullus audeat vel presumat depone re vel po- 

nere apothecam speciarie et artem speciarie exercere et res medici- 

nales compositas vendere vel donare nisi primo sit examinatus per 

caputmagistrum et medicum chistianum approbatum eligendum per 

Turatos, et si reperiatur ydoneus et sufficiens ad artem speciarie 

exercendam habet licenciam tenendi apothecam et res medicinales 

compositas vendendi, aliter non, dicti vero examinatores lurabunt 

In manibus Iuratorum se fideliter eum examinaturos et dictus spe- 

ciarius Iurabit fideliter exercere artem speciarie et sine fraude, si 

vero aliquis de cetero contra forman presentis capitulj ausus fuerit 

tenere apothecam de novo ubi non sit caputmagister ordinatus non 

audeat ipsam tenere sine licencia prothomedici Res vero medicinales 

simplices et non compositas quilibet christianus possit ad libitum ven- 

dere vel donare cuicunque volenti, nisi medicinas solutas narcoti- 

cas vel venenosas sive venenum quod nullimode audeat aliquis ven- 

dere vel donare ad minutum nisi speciarij approbati secundum con- 

tinenciam capitulorum predictorum, et si quis contravenerit per qua- 

tuor menses carceribus detineatur Inclusus et unciarum duarum pe- 

nam Inremissibiliter Iuncurrat. 
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20. Item quod dictus caputmagister possit et valeat ex officio pro- 

cedere condempnare et punire omnes et singulos speciarios et alias 

quaseunque personas contra formam dictorum capitulorum aliquia 

acceptantes et circa eorum artem deliquentes et penas debitas exigere 
secundum deum et lusticiam cum consilio nihilominus Tudicis capi- 
tane] dicte civitatis, terre, sive loci, penarumque proveniencium Iu- 
rium et emolumentorum due partes sint et esse debeant prothome- 

dici predicti, et alia quarta pars dicto capitimagistro totaliter appli- 

cetur reliqua vero sit accusatoris vel denunciatoris. Iudex vero et 

notarius quj In dictis causis laborabunt habeant partem eorum sicut 

solent habere In curia capitanei, possit tamen notarium ydoneum di- 

ctus caputmagister ad eius libitum eligere qui processus et cetores 

actus componat. 

21. Item quod dictus caputmagister teneatur et debeat contra quem- 

cunque speciarium et alias personas delinquente procedere et puni- 

re ut supra, et si scienter aliquem Impunitum dimiserit delinquen- 

tem dupla pena puniatur qua talis delinquens punirj debebat. 

22. Item presente In civitate sine loco prothomedico dictus ca- 

putmagister non audeat vel possit aliquem punire vel condempnare 

sine consensu et licencia prothomedici predicti, prothomedicus vero 

ubicunque fuerit possit et valeat contra delinquentes procedere ex 

officio et ipsos punire et condempnare et penas exigere, quarta ta- 

men parte eius quod provenerit dicto capitimagistro omnino reser- 

vata, preterquam de penis ad quas forte Incurreret caputmagister 

de quibus nullam debet habere partem caputmagister predictus, sic 

etiam reservetur alia quarta pars accusatorj]. 

Et maiestati nostre humiliter supplicavit ut dieta capitula con- 

firmare acceptare et servarj mandare benigniter dignaremur, cuius 

supplicacione admissa preinserta capitula omniaque et singula In eis 

contenta visa prius et examinata In nostro consilio diligenter, acten- 

dentes ea beneficium et salutem universalem subditorum nostrorum 

concernere, tenore presencium cum deliberacione dicti nostrj con- 

silij confirmamus acceptamus et approbamus eaque servarj volumus 

effectualiter et Iubemus Mandantes vobis et unicuique vestrum fir- 

miter et expresse quatenus forma nostre presentis confirmacionis per 

vos actenta predicta capitula et omnia et singula In eis contenta 

prius per vos voce preconia puplice declarata sub penis In eis con-